REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2008
(Do Sr. Lobbe Neto)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Saúde  sobre  ambulâncias  do  SAMU
abandonadas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal e nos arts. 24,
inciso  V  e  §  2°,  e  115,  inciso  I,  do  Regimento  Interno,  solicito  a  V.  Excia.  seja
encaminhado ao Sr. Ministro da Saúde o seguinte pedido de informação:

Solicito informações ao ministro da Saúde, José Gomes Temporão, sobre
matéria  veiculada no Jornal  da Record,  da Rede Record,  em 25 de fevereiro de 2008,
denunciando que centenas de ambulâncias do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência
- SAMU encontram-se abandonadas há quase um ano na zona leste da cidades de São
Paulo e em um pátio próximo à rodovia que corta o município de Tatuí, no Estado de São
Paulo. Segundo a matéria jornalística, as ambulâncias pertencem ao Ministério da Saúde e
aguardam a  definição  de  uma  logística  para  o  funcionamento  das  mesmas.  Deveriam
circular uma ambulância para cada cem mil habitantes, só que a população de São Paulo
precisa  entrar  numa  fila  de  espera,  demorando  até  mais  de  três  horas  para  receber
atendimento,  sendo  o  caso  um  desrespeito  com  o  cidadão  e  desperdício  de  dinheiro
público, conforme a matéria veiculada pela Rede Record.

Sala das Sessões, em             de fevereiro de 2008.

Deputado Lobbe Neto

*
C
6
F
E
B
4
2
9
3
8
*

C6FE
B4293
8